СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

сорок третьей сессии

от 11 августа 2020 года                                                                                                № 319

Об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2019-2020 годы

Заслушав информацию председателя Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2019-2020 годы, руководствуясь Уставом Мошковского

района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской

области,

РЕШИЛ:

1. Информацию председателя Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2019-2020 годы принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                                   А.Н. Нарушевич

2

  Приложение

к решению сорок третьей сессии

Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области

 от 11 августа 2020 года № 319

Информация об итогах работы Совета депутатов

Мошковского района Новосибирской области за 2019-2020 годы

Уважаемые коллеги, подошел к завершению срок нашей совместной работы в

Совете депутатов Мошковского района третьего созыва.

Это время было насыщено многими политическими событиями, юбилейными

датами, добрыми делами и интересными встречами.

Мы вместе с Вами:

- работали с населением на округах;

- разрабатывали, рассматривали и принимали нормативно – правовые акты;

- осуществляли контроль за выполнением решений Совета депутатов;

- проводили заседания комиссий;

- подготавливали и проводили заседания сессий – основной формы работы;

- проводили встречи с населением и содействовали в решении вопросов

местного значения.

В 2019-2020 годах проведено 12 сессий Совета депутатов Мошковского

района Новосибирской области на которых рассмотрено 112 вопросов в том числе

принято 36 нормативно-правовых акта такие как:

1. Решение об отчёте Главы Мошковского района о результатах своей

деятельности и деятельности администрации Мошковского района Новосибирской

области за 2018-2019 годы.

2. Утверждение отчета об исполнении бюджета Мошковского района

Новосибирской области за 2018-2019 годы.

3. О выполнении работ по подготовке объектов ЖКХ и учреждений

бюджетной сферы к работе в новом отопительном сезоне.

4. О принятии полномочий от поселений района в различных сферах

деятельности.

5. Об итогах работы Ревизионной комиссии Мошковского района

Новосибирской области.

6. Заслушивали отчеты о результатах оперативно-служебной деятельности

отдела МВД России по Мошковскому району.

7. Об организации культурного досуга населения.

8. О состоянии, проблемах и перспективах развития системы социальной

защиты населения района.

9. О порядке организации ТОСов и выделении бюджетных средств на

благоустройство общественного пространства.

10. О готовности учреждений системы образования к новому учебному году.

11. Об утверждении бюджета Мошковского района Новосибирской области на

2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

3

12. О ремонтных работах на автомобильных дорогах и ряд других не менее

важных НПА.

13. Изменения в Устав Мошковского района Новосибирской области.

14. О выполнении плана по реализации наказов избирателей.

15. Проект плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Мошковского района Новосибирской области.

16. О работе проводимой с ветеранами района.

17. О состоянии медицинского обслуживания населения.

18. О молодежной политике проводимой в районе.

О ходе весенне-полевых работ и осенней уборочной компании.

Тесное сотрудничество с Правительством Новосибирской области и с

депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области - это одно из

направлений работы Совета и меня как председателя.

Благодаря поддержке депутатов Законодательного Собрания Новосибирской

области Ильенко В.П., Гришунина И.Ф., Шпикельмана А.М., Подойма О.Н., Тыриной

Е.Н., Николаева Ф.А., Аксененко А.С. удалось решить вопросы финансирования

очень многих наших направлений.

2019 год закончили с бюджетом в 1805 тыс. руб.

Благодаря этому смогли выполнить очень многие наказы которые давали наши

избиратели нам и депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Хотелось озвучить некоторые наиболее важные из них выполненные не только за

отчетный период но и за весь созыв:

1. Проведена большая работа по реконструкции центральной части рабочего

поселка Мошково.

3. Построена новая современная школа на 500 учащихся в жилом районе

«Светлый».

4. Построены новые фельдшерско-акушерские пункты в с. Белоярка и с.

Новомошковское. Начато строительство пяти новых ФАПов в селах района.

6. За 5 лет, направлено 500 млн. рублей на ремонт межпоселенческих и

поселковых дорог. Из них 300 млн. рублей на межпоселенческие, 200 млн. рублей на

внутрипоселковые.

7. Введены в эксплуатацию новые котельные в д. Балта и р.п. Мошково ул.

Западная. Начато строительство новой газовой котельной в с. Сокур.

8. Построено более 20 детских площадок.

9. Построено 20 служебных квартир для работников бюджетной сферы.

10. Введено в эксплуатацию более 1500 квадратных метров жилья.

11. По итогам 2019 года Мошковский район занял 2 место в области среди

сельхозпроизводителей.
13. Строительство нового пожарного ДЕПО на 2 автомобиля в р.п. Ст-

Ояшинский и ремонт здания под пожарное ДЕПО в с. Белоярка.

17. Ремонт домов культуры в п. Смоленский, с. Дубровино, Елтышево, Кайлы,

Белоярка, Сокур и РДК.

18. Продолжили благоустройство общественного пространства в р.п.

Мошково, Ташара, Ст-Ояшинский и дворовых территорий в с. Сокур и р.п. Мошково.

4

19. Открыли дополнительно 250 мест в детских дошкольных образовательных

учреждениях района, начато строительство новых помещений под детские сады в с.

Белоярка и р.п. Мошково.

20. Проложены газопроводы среднего давления в с. Ташара и р.п. Ст-

Ояшинский. Району выделено более 300 млн. руб. на газификацию населенных

пунктов.

И много других добрых и полезных дел. Достаточно сказать, что более шести

млн. руб. каждый год на выполнение этих работ направлены из депутатского фонда

депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области за что им спасибо.

Всего из 213 наказов депутатам Законодательного Собрания Новосибирской

области выполнено 98.

Информация о реализации плана мероприятий по выполнению наказов

избирателей Мошковского района депутатам Совета депутатов

Мошковского района

Сводный перечень наказов утвержден нами на пятой сессии Совета депутатов

Мошковского района в феврале 2016 года.

По округам:

1 округ (Лебедев Н.С., Родыгин А.А., Лукичев А.Д., Фоменко Н.И., Нарушевич

А.Н., Руднев И.В., Давтян Д.К., Лукин В.Г.) – 24 наказа.

2 округ (Мурашкина В.С., Рыбаков Ю.И., Иванников Д.Ю., Ена А.И., Давтян

Д.К., Сильченко А.И.) – 26 наказов.

3 округ (Цымбал А.С., Балабаев В.И., Присмакина Л.Н., Шумских В.Г.,

Шарова Л.А.) – 10 наказов.

4 округ (Литвинов Е.Н., Борзых Т.И., Перцовая Т.Л., Вихров С.В., Гормолысов

С.А.) – 29 наказов.

Согласно принятого нами плана мероприятий по выполнению наказов

избирателей на его реализации необходим 2111 тыс. руб. Такой суммы в бюджете

района конечно нет и поэтому не все наказы выполнены полностью. Из выполненных

наказов следует отметить такие как:

1. Капитальный ремонт фасада РДК.

2. Продолжение газификации в р.п. Мошково.

3. Модульная газовая котельная на ул. Западной.

4. Капитальный ремонт административного здания центральной библиотеки.

5. Строительство сквера культуры и отдыха.

6. Замена оконных блоков в зданиях детских садов «Улыбка» и «Рябинка».

7. Реконструкция водопроводных сетей с бурением новой скважины в с.

Новомошково.

8. Ремонт здания детского сада в с. Новомошково.

9. Начато строительство здания под ФАП в п. Радуга. П. Широкий Яр.

10. Окончание ремонта стационара в Сокурской участковой больницы.

11. Ремонт кровли ДК «Нефтяник».

12. Малая трибуна стадиона в с. Сокур.

13. Ремонт туалетов и кровли Сокурской СОШ.

5

14. Ремонт дороги Мошково – Кайлы.

15. Ремонт кровли сельского ДК в с. Томилово и с. Елтышево.

16. Ремонт водопроводных сетей в с. Кайлы, Томилово, Елтышево, Мошнино,

Сарапулка.

17. Новая кровля Широкоярской СОШ.

18. Ремонт дороги Широкий Яр – Станционно-Ояшинский.

19. Ведется, хотя с большими трудностями, строительство стадиона в р.п.

Мошково.

20. Строительство новых водопроводных сетей в р.п. Мошково (ул. Линейная,

в листе ожидания финансирование проекта через фонд модернизации строительства

водопровода по ул. Колхозная, Первомайская).

21. Строительство нового здания амбулатории в п. Октябрьский.

22. Водопровод от п. Обской до с. Ташара.

Из всего перечня наказов, а их 89, выполнено 44, частично выполнено 17, не

выполнено 28.

Не удалось выполнить такие важные для жителей наказы как:

1. Инженерное обустройство микрорайона «Черемушки» в р.п. Мошково.

2. Определение более просторного помещения для краеведческого музея.

3. Уличное освещение населенных пунктов Новомошковского сельсовета.

4. Газификация населенных пунктов Белоярки, Успенка, Обской, Дубровино,

Станционно-Ояшинский.

 5. Капитальный ремонт ДК в п. Октябрьский (снесли старое здание, сейчас

нужно новое здание под ДК).

6. Строительство газовой котельной в п. Октябрьский (проект сделали).

7. Строительство культурно-досугового центра в р.п. Станционно-

Ояшинский, спортивного зала.

И ряд других наказов, которые перейдут в наказы депутатам четвертого

созыва.

Неоднократно депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области

и Государственной Думы вели на своих округах приемы населения, а 1 декабря

проводился единый день приема населения.

Депутатами Совета депутатов Мошковского района также регулярно велся

прием населения, проводились встречи и своевременно принимались меры по

решению возникающих вопросов.

Я в течение года принимал участие в выездных встречах с населением при

проведении «Информационного дня» администрации. На таких встречах, жители

получают ответы на поставленные вопросы сразу и из первых уст.

На личном приеме у председателя Совета, побывало 82 человека. Поступило

80 обращений. Большая часть которых решена, но есть и не решенные, находящиеся

на контроле.

Взаимодействуя с исполнительной властью, с общественными организациями

района, депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области, а в их лице

с помощниками депутатов, главами поселений и руководителями бюджетных

организаций Совет депутатов Мошковского района на протяжении всего периода

принимал активное участие во всех проводимых в районе мероприятиях.

6

А таких было немало:

- День Победы;

- 315-летие Умревинского острога;

-  Декада пожилых людей и инвалидов;

- Международный женский день;

- День семьи;

- Отцы и дети;

- Устройство и открытие Аллеи Почетных граждан Мошковского района;

- Дни поселков Октябрьский, Сарапулка, Белоярка, Новомошково, Мошково

ул. Западная и Кобелева;

- Зимняя и летняя спартакиады;

- Лыжня России муниципальных образований района;

- Посади дерево;

- Кубок трех районов;

- Юбилеи школ, Учитель года;

- Памятные турниры в память о замечательных земляках Аксененко Н.Е.,

Обгольц Г.Р.

Если говорить о работе каждого депутата в отдельности, то могу сказать, что

каждый на своем округе довольно полно изучил все проблемы избирателей, наметил

планы по реализации наказов. Кто-то уделял особое внимание организации

патриотического воспитания молодежи, организации ее досуга, кто-то активно

работает по организации праздников улиц, поселении, кто-то старается помочь

ветеранам, пожилым людям оказавшимся в трудных жизненных ситуациях. Все

депутаты пользуются достойным уважением избирателей и я уверен, что своими

активными действиями, инициативой, гражданской позицией мы совместно с

исполнительной властью сможем максимально воплотить в жизнь программу по

реализации наказов наших избирателей.

Спасибо за взаимопонимание, поддержку и вашу инициативу.

Спасибо депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области и их

помощникам.

Спасибо общественным организациям за их активную гражданскую позицию,

стремление передать свой огромный опыт молодежи и их помощь при проведении

многих общественных мероприятий.

Вместе мы достигнем новых вершин.

Желаю всем успехов на выборах 2020 года!